
 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

Tel. +39 091 7073xxx 
Fax +39 091 7073xxx 

e-mail: 
nomexxx.cognome@regione.sicilia.it 

Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
 

L’Assessore dell’istruzione e della formazione professionale 

 

D A  n. 1012  del 24 novembre 2020 

 

Oggetto 
 

Istituzione Commissioni di valutazione per l’inserimento dei candidati negli elenchi regionali, 
degli Esperti di settore e dei Presidenti di Commissione, di cui ai rispettivi DD.AA. nn 767 e 768 
del 12 novembre 2020.  

 

 
 
 
 
 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale 
Area Coordinamento Politiche di Coesione 

D A  n.                                        del ___ 

2 

 

 
 

L’Assessore 

 

VISTO  lo Statuto della Regione; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n.1138 del 25 giugno 1952, 
concernente Norme di attuazione dello Statuto della Regione Siciliana in 
materia di lavoro e previdenza sociale; 

VISTA  la legge n.845 del 21 dicembre 1978, "Legge-quadro in materia di formazione 
professionale"; 

VISTO l’art.17 della legge n.196 del 24 giugno 1997, che definisce i principi e i criteri 
generali nel cui rispetto adottare norme di natura regolamentare per il 
riordino della formazione professionale; 

VISTA la L.R. n.23 del 14 dicembre 2019, “Istituzione del sistema regionale della 
formazione”; 

VISTA  la L.R. n.10 del 15 maggio 2000;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione n. 643/Area1/SG del 29 novembre 
2017, con cui è stato nominato l'Assessore all'Istruzione e alla Formazione 
Professionale; 

VISTO il Decreto assessoriale n. 2570 del 26 maggio 2016, unitamente agli Allegati, 
di approvazione del Repertorio delle qualificazioni della Regione Siciliana 
denominato Repertorio delle Qualificazioni, quale contributo al piano 
nazionale delle qualificazioni regionali di cui al decreto 30 giugno 2015 del 
Ministero del lavoro e delle politiche sociali ed in coerenza con il Sistema 
nazionale di certificazione delle competenze, di cui al decreto legislativo16 
gennaio 2013, n 13; 

VISTA  la L.R. n.29 del  29 dicembre 2016, “Sistema di Certificazione regionale”, con 
cui la Regione Siciliana ha istituito il Sistema regionale di certificazione ed ha 
definito il percorso normativo per disciplinare i servizi di individuazione, 
validazione e certificazione delle competenze acquisite in contesti formali, 
non formali e informali in coerenza con i livelli essenziali di prestazioni e 
standard minimi di servizio (processo, attestazione e sistema) di cui al decreto 
legislativo 16 gennaio 2013, n. 13 e alle conseguenti norme secondarie di 
attuazione (art. 1, comma 3); 

VISTO il Decreto Presidenziale n.6 del 7 marzo 2018 “Regolamento di attuazione  



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale 
Area Coordinamento Politiche di Coesione 

D A  n.                                        del ___ 

3 

 

 

dell’art. 1, comma 2 della legge regionale 29 dicembre 2016 n. 29 Sistema di 
certificazione regionale delle competenze” il quale ha definito le 
caratteristiche del Sistema di Certificazione regionale e le linee guida per la 
sua implementazione; 

VISTA  la L.R. nr. 23 del 14 dicembre 2019, che all’art. 22 ha disposto le modifiche 
all’assetto organizzativo dell’Assessorato regionale dell’Istruzione e della 
Formazione Professionale, istituendo il Dipartimento regionale della 
Formazione Professionale ed il Dipartimento regionale dell’Istruzione, 
dell’Università e del Diritto allo Studio, in luogo del Dipartimento regionale 
dell’Istruzione e della Formazione Professionale; 

VISTO  il D.A. del 20 dicembre 2019 n.7964, con il quale  l’Assessore regionale 
dell’Istruzione e della Formazione Professionale di concerto con l’Assessore 
regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, in conformità a 
quanto disposto dal Decreto Presidenziale 7 marzo 2018, n.6 agli articoli 
10.11.12.15,  hanno definito le modalità attuative  dei servizi in cui si articola il 
Sistema di Certificazione regionale, istituito con la legge regionale 29 dicembre 
2016 n.29, ed i relativi meccanismi operativi di funzionamento; 

VISTO il D.A. n. 767 del 12 novembre 2020, con il quale, in attuazione del citato DA 
n.7964, è stato istituito l’elenco regionale dei Presidenti delle commissioni di 
esame per le prove di valutazione finale riferite ai percorsi del sistema 
regionale della certificazione di competenza, di qualifica professionale e di 
istruzione e formazione (IeFP); 

VISTO il D.A. n. 768 del 12 novembre 2020, con il quale, in attuazione del citato DA 
n.7964, è stato istituito l’elenco regionale degli esperti di settore per la 
composizione delle commissioni di esame per le prove di valutazione finale 
riferite ai percorsi del sistema regionale di certificazione delle competenze e di 
conseguimento della qualifica professionale; 

CONSIDERATO che l’art.2 dei summenzionati decreti, stabilisce che 'inserimento dei candidati 
negli elenchi di che trattasi, è subordinato alla valutazione delle istanze e dei 
curricula da parte di una Commissione di esperti nominata, con successivo 
provvedimento, dall'Assessore all'Istruzione e alla Formazione Professionale;  

RITENUTO per quanto sopra specificato, di dover provvedere alla istituzione delle 
Commissioni per la valutazione delle istanze dei candidati da inserire negli 
elenchi istituiti con i citati Decreti nn 767 e 768 del 12 novembre 2020;  

 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale 
Area Coordinamento Politiche di Coesione 

D A  n.                                        del ___ 

4 

 

 

DECRETA 

 

per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, 

 

ART. 1 

E’ istituita la Commissione per la valutazione delle istanze dei candidati da inserire nell’elenco 
regionale degli esperti di settore per la composizione delle Commissioni d’esame per le prove di 
valutazione finale riferite ai percorsi del sistema regionale di certificazione delle competenze e di 
conseguimento della qualifica professionale, composta dai seguenti nominativi: 

Dr.ssa Maria Concetta Caviglia;  

Dr. Mario Lo Iacono; 

Dr.ssa Maria Rosa Milazzo. 

ART. 2 

La medesima composizione di cui all’art.1 è estesa anche per la valutazione delle istanze dei 
candidati da inserire nell’elenco regionale dei presidenti delle Commissioni di esame per le prove di 
valutazione finale riferite agli stessi percorsi, nonché ai corsi di istruzione e formazione professionale 
in obbligo scolastico (IeFP).  

ART.3 

Nessun compenso è dovuto ai sopracitati componenti per la partecipazione alle commissioni di che 
trattasi. 

ART. 4 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione - Assessorato Regionale 
dell’Istruzione e della Formazione Professionale. 

 

 

           F.to  L’Assessore 

                  On. Prof. Roberto Lagalla 


